
RE\1233141CS.docx PE694.417v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0308/2021

2.6.2021

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o zvládání globální výzvy onemocnění COVID-19: účinky výjimky z dohody 
WTO TRIPS na očkovací látky proti onemocnění COVID-19, léčbu, vybavení 
a zvýšení objemu výroby a výrobní kapacity v rozvojových zemích
(2021/2692(RSP))

Helmut Scholz, Manon Aubry, Martin Schirdewan, Marc Botenga, 
Kateřina Konečná, Dimitrios Papadimoulis, Marisa Matias, Silvia Modig, 
Nikolaj Villumsen, João Ferreira, Malin Björk, Manuel Bompard, Idoia 
Villanueva Ruiz, Sira Rego, Miguel Urbán Crespo, Pernando Barrena 
Arza, Mick Wallace, Chris MacManus
za skupinu The Left



PE694.417v01-00 2/6 RE\1233141CS.docx

CS

B9-0308/2021

Usnesení Evropského parlamentu o zvládání globální výzvy onemocnění COVID-19: 
účinky výjimky z dohody WTO TRIPS na očkovací látky proti onemocnění COVID-19, 
léčbu, vybavení a zvýšení objemu výroby a výrobní kapacity v rozvojových zemích
(2021/2692(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na manifest Světové zdravotnické organizace (WHO) pro zdravé 
a ekologické oživení po pandemii COVID-19,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv z roku 1948,

– s ohledem na rezoluci Valného shromáždění Organizace spojených národů o globální 
solidaritě v boji proti onemocnění koronavirem 2019 (COVID-19),

– s ohledem na rozhodnutí WHO o podpoře iniciativy na vytvoření „fondu duševního 
vlastnictví COVID-19“ ze dne 18. května 2021,

– s ohledem na aktualizovanou zprávu Konference Organizace spojených národů z března 
2020 o obchodu a rozvoji o otřesu pro rozvojové země v souvislosti s onemocněním 
COVID-19,

– s ohledem na své usnesení ze dne 19. května 2021 o urychlení pokroku a odstranění 
nerovností, aby do roku 2030 přestalo být onemocnění AIDS hrozbou pro veřejné 
zdraví1,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že pandemie COVID-19 se i přes vývoj očkovacích látek nadále šíří 
po celém světě, přičemž celosvětově bylo dosud nakaženo více než 168,73 milionu lidí 
a 3 653 063 lidí zemřelo;

B. vzhledem k tomu, že svět si nemůže dovolit opakované katastrofy v takovém rozsahu, 
jako byla pandemie COVID-19, ať už by byly způsobeny dalšími pandemiemi nebo 
byly důsledkem rostoucích škod na životním prostředí a změny klimatu;

C. vzhledem k tomu, že právo na tělesné a duševní zdraví je jedním ze základních lidských 
práv; vzhledem k tomu, že každá osoba má bez jakékoli diskriminace právo na přístup 
k moderní a komplexní zdravotní péči; vzhledem k tomu, že všeobecné zdravotní 
pojištění je jedním z cílů udržitelného rozvoje, který se všichni signatáři zavázali 
dosáhnout do roku 2030, a je konkrétně zakotveno v cílech udržitelného rozvoje 3, 13, 
14 a 17;

D. vzhledem k tomu, že v článku 168 Smlouvy o fungování Evropské unie se stanoví, že 
při „vymezování a provádění všech politik a činností Unie je zajištěn vysoký stupeň 

1 Přijaté texty, P9_TA(2021)0250.



RE\1233141CS.docx 3/6 PE694.417v01-00

CS

ochrany lidského zdraví“;

E. vzhledem k tomu, že systémy veřejné zdravotní péče jsou pod velkým tlakem, aby 
zajistily přiměřenou péči pro všechny pacienty; vzhledem k tomu, že jsou v důsledku 
procesů liberalizace a privatizace a v důsledku pravicových úsporných opatření stále 
méně financovány a jsou opomíjeny; vzhledem k tomu, že v důsledku toho jsou méně 
schopné fungovat v běžných i abnormálních situacích, včetně současného šíření nákazy 
onemocněním COVID-19;

F. vzhledem k tomu, že podle odhadu nemají dvě miliardy lidí na světě přístup 
k základním léčivým přípravkům;

G. vzhledem k tomu, že očkovací látka proti dětské obrně byla uvedena na trh bez patentů 
a že tato choroba byla v mnoha oblastech světa vymýcena; vzhledem k tomu, že 
jihoafrická vláda vedená Nelsonem Mandelou byla nucena využít možnosti nucených 
licencí k zajištění cenově dostupných a kvalitních generických ekvivalentů s cílem 
předejít potřebě placení přemrštěných cen nadnárodním farmaceutickým společnostem, 
které vyrábí léčivé přípravky na HIV na základě patentů;

H. vzhledem k tomu, že velké farmaceutické společnosti by neměly těžit z této pandemie 
na úkor lidského zdraví; vzhledem k tomu, že očkovací látky, léčivé přípravky, 
vybavení a diagnostické prostředky pro boj proti pandemii COVID-19 musí být 
skutečným globálním společným statkem;

I. vzhledem k tomu, že více než 200 000 občanů EU už podpořilo evropskou občanskou 
iniciativu „žádný zisk z pandemie“, jejímž cílem je učinit z očkovacích látek potřebných 
k boji proti pandemii a léčby globální veřejné statky, které jsou volně přístupné všem;

J. vzhledem k tomu, že onemocnění COVID-19 prokázalo provázanost mezi lidským 
zdravím a zdravím naší planety; vzhledem k tomu, že výskyt zoonotických onemocnění 
– tj. onemocnění přenášených ze zvířat na člověka – se zhoršuje díky změně klimatu 
a znehodnocování životního prostředí;

K. vzhledem k tomu, že vývoj COVID-19 ukázal, že mezinárodní systém nebyl schopen 
zajistit rovný přístup k očkovacím látkám a dalším výrobkům nezbytným pro boj proti 
pandemii;

L. vzhledem k tomu, že doposud bylo 75 % očkovacích látek distribuováno pouze v 10 
zemích, což dokazuje existenci nerovnosti v přístupu k očkovacím látkám mezi 
bohatými a rozvojovými zeměmi, kterou nelze tolerovat;

M. vzhledem k tomu, že podle Světové zdravotnické organizace projevilo zájem o zvýšení 
výroby očkovacích látek na bázi mRNA 19 výrobců z více než desítky zemí v Africe, 
Asii a Latinské Americe; vzhledem k tomu, že k výrobě očkovacích látek proti 
onemocnění COVID-19 je doposud využíváno pouze 40 % světové výrobní kapacity;

N. vzhledem k tomu, že nástroj iniciativy Covax dosud nesplnil očekávání týkající se 
očkování v rozvojových zemích a dodal pouze 72 milionů dávek očkovacích látek do 
125 zemí, což stačí sotva pro 1 % jejich obyvatelstva;



PE694.417v01-00 4/6 RE\1233141CS.docx

CS

O. vzhledem k tomu, že iniciativa Covax je závislá na darech z bohatých zemí a na výrobní 
kapacitě velkých farmaceutických společností, které jsou držiteli patentů na očkovací 
látky, a nepodporuje výrobní kapacity v rozvojových zemích; vzhledem k tomu, že 
iniciativa Covax nepomáhá rozvojovým zemím překonávat závislosti na hodnotě 
výroby a dodavatelských řetězcích očkovacích látek či na přístupu k potřebným 
surovinám;

P. vzhledem k tomu, že v Dohodě o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví 
(TRIPS) už je zakotvena určitá flexibilita, která umožňuje zemím chránit veřejné zdraví 
a zlepšovat přístup k léčivým přípravkům, jako např. prostřednictvím nucených licencí; 
vzhledem k tomu, že bohatí členové Světové obchodní organizace (WTO), jako je EU 
a její členské státy, Japonsko, Švýcarsko a USA, v minulosti bránili využívání 
flexibility v rámci dohody TRIPS v rozvojových zemích kvůli ochraně zájmů svého 
farmaceutického průmyslu;

Q. vzhledem k tomu, že na vývoj očkovacích látek byl použit značný objem veřejných 
prostředků členských států a EU; vzhledem k tomu, že navzdory poskytnutí veřejného 
financování nemají EU ani veřejné orgány a instituce možnost kontrolovat používání 
licencí a technologií, které byly vyvinuty díky jejich financování;

R. vzhledem k tomu, že od října 2020 Indie a Jihoafrická republika oficiálně předložily 
WTO návrh na dočasné zproštění závazků vyplývajících z práv duševního vlastnictví 
k očkovacím látkám, léčivým přípravkům, vybavení a diagnostickým prostředkům pro 
boj proti onemocnění COVID-19; vzhledem k tomu, že návrhu se dostalo podpory 
přibližně 100 zemí WTO, desítek organizací občanské společnosti a také Parlamentu;

S. vzhledem k tomu, že podle nedávné studie zveřejněné skupinou Public Citizen ve 
spolupráci s Imperial College by bylo možné v jednom roce vyrobit 8 miliard dávek 
očkovací látky na bázi mRna, což by pokrylo většinu světových potřeb očkovacích 
látek, pokud by platila dočasná výjimka z patentů k očkovacím látkám proti 
onemocnění COVID-19;

T. vzhledem k tomu, že každá střednědobá i dlouhodobá strategie za účelem pokrytí potřeb 
úspěšného boje s onemocněním COVID-19 v příštím desetiletí předpokládá, že budou 
zajištěna zařízení na výrobu očkovacích látek na celém světě, jak dokazuje boj proti 
viru HIV;

1. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že Komise stále odmítá návrh Indie a Jihoafrické 
republiky předložený na půdě WTO v roce 2020 na dočasnou výjimku z dohody TRIPS, 
který podpořilo více než 100 členů WTO a který, bude-li přijat, může přispět ke zvýšení 
objemu celosvětové výroby potřebných očkovacích látek a k záchraně tisíců životů;

2. je přesvědčen, že výjimka z dohody TRIPS pro COVID-19 navržená Indií 
a Jihoafrickou republikou vhodně řeší právní překážky bránící maximalizaci výroby 
a dodávek zdravotnického vybavení potřebného pro výrobu očkovacích látek proti 
onemocnění COVID-19, jeho léčbu a prevenci;

3. vyjadřuje politování nad tím, že smlouvy, které EU podepsala s farmaceutickými 
společnostmi, neobsahují ustanovení o nuceném převodu technologií za účelem zvýšení 
objemu celosvětové výroby očkovacích látek;



RE\1233141CS.docx 5/6 PE694.417v01-00

CS

4. zdůrazňuje, že Komise se dosud rozhodla povolit převody technologií pro výrobu 
očkovacích látek pouze na dobrovolném základě, což snižuje naděje na zvýšení objemu 
výroby očkovacích látek v EU a na celém světě;

5. zdůrazňuje, že blokování této výjimky představuje vážnou překážku pro ukončení této 
pandemie, protože celosvětová nerovnost v přístupu k očkovacím látkám prodlužuje 
tuto zdravotní krizi a vytváří další rizika, včetně rizika vznikajících variant, které budou 
rezistentní vůči současným očkovacím látkám nebo je budou schopné obcházet;

6. vítá oznámení vlády USA, že má v úmyslu podpořit dočasné zproštění závazků 
vyplývajících z patentu na očkovací látky ve WTO, a doufá, že brzy nabude podoby 
oficiálního písemného návrhu a konkrétních opatření zaměřených na zvýšení objemu 
celosvětové výroby očkovacích látek; vyzývá USA a další členské státy WTO, aby 
ukončily zákaz vývozu očkovacích látek a surovin;

7. je přesvědčen, že rychlé schválení dočasného zproštění závazků vyplývajících 
z patentových práv v rámci dohody TRIPS má zásadní význam pro zvýšení objemu 
celosvětové výroby očkovacích látek proti onemocnění COVID-19, zejména 
v rozvojových zemích, a pomůže porazit pandemii COVID-19 a zachránit tisíce životů; 
zdůrazňuje, že využívání flexibility v rámci dohody TRIPS a zproštění závazků 
vyplývajících z práv duševního vlastnictví se vzájemně nevylučují, ale naopak se 
doplňují;

8. vyzývá Komisi, aby na všech úrovních WTO podporovala návrh na dočasné zproštění 
závazků vyplývajících z práv duševního vlastnictví k očkovacím látkám a léčivým 
přípravkům, diagnostickým prostředkům a vybavení pro boj proti onemocnění COVID-
19 a aby se bez dalšího prodlení zapojila do rozpravy o znění návrhu na dočasnou 
výjimku;

9. uznává klíčový příspěvek EU, pokud jde o dary pro nástroj iniciativy Covax 
a 1 miliardu EUR pro iniciativu „tým Evropa“ na podporu výroby a přístupu 
k očkovacím látkám, léčivým přípravkům a zdravotnickým technologiím v Africe; bere 
na vědomí návrhy Komise určené WTO, jako je vytvoření komise pro zdraví a obchod 
v rámci WTO s cílem připravit dvanáctou Konferenci ministrů WTO, je však 
přesvědčen, že nebude-li zaručena výjimka z dohody TRIPS, nebudou všechna tato 
opatření stačit, aby reagovala na naléhavou potřebu zvýšení objemu výroby očkovacích 
látek v rozvojových zemích;

10. vyjadřuje politování nad rozhodnutím farmaceutických společností, že se dobrovolně 
nezapojí do iniciativy WHO fondu pro sdílení znalostí o technologiích v boji proti 
onemocnění COVID-19 (C-TAP), která vybízí k dobrovolnému příspěvku duševního 
vlastnictví, technologií a dat k podpoře globálního sdílení a zvýšení objemu výroby 
a dodávek zdravotnického vybavení pro COVID-19; naléhavě vyzývá EU, aby uložila 
farmaceutickým společnostem povinnost, aby sdílely své technologie a patenty 
prostřednictvím iniciativy C-TAP a aby bezodkladně sdílely své know-how 
s průmyslovými odvětvími v rozvojových zemích a se třetími zeměmi, které už 
vyjádřily svou ochotu přispět k výrobě očkovacích látek;

11. vyzývá mezinárodní dárce a EU, aby diverzifikovali nákup očkovacích látek tím, že 
budou nakupovat ve všech zemích nebo od všech farmaceutických společností, které 



PE694.417v01-00 6/6 RE\1233141CS.docx

CS

vyvinuly očkovací látky proti onemocnění COVID-19, jež jsou uznávány WHO;

12. připomíná, že posílení veřejného poskytování všeobecné zdravotní péče je nejlepším 
způsobem, jak bojovat proti globální epidemii, chránit naše společnosti a řešit 
nerovnosti v přístupu ke zdravotní péči; zdůrazňuje, že současná situace odhaluje 
potřebu veřejné kontroly nad farmaceutickým průmyslem a výrobou zdravotnického 
vybavení;

13. zdůrazňuje význam prevence pandemie a potřebu provádění preventivních strategií; 
podporuje vypracování mezinárodní smlouvy o pandemiích pod záštitou WHO s cílem 
posílit odolnost proti budoucím pandemiím; podporuje doporučení Mezivládní vědecko-
politické platformy pro biologickou rozmanitost a ekosystémové služby (IPBES) 
k vytvoření mezivládní rady na vysoké úrovni pro prevenci pandemie, která by 
napomáhala spolupráci mezi vládami;

14. vyzývá k plnému uplatňování zásady „jedno zdraví“, která uznává, že zdraví lidí, zvířat 
a životního prostředí je vzájemně provázáno; připomíná význam zdraví ve všech 
politikách; uvědomuje si, že pandemie pocházejí z mikrobiální rozmanitosti v přírodě, a 
s hlubokým znepokojením konstatuje, že narušování životního prostředí člověkem 
a neudržitelná spotřeba, stejně jako dopady klimatické krize, výrazně zvyšují riziko 
dalších následků zapříčiněných zoonózami; zdůrazňuje, že v zájmu ochrany a obnovy 
biologické rozmanitosti a stanovišť a zajištění udržitelné spotřeby je třeba zásadně 
zintenzivnit úsilí o udržení nárůstu teploty pod hranicí 1,5 °C;

15. požaduje, aby byla do všech obchodních dohod začleněna evropská zdravotnická 
výjimka, o níž bude informována WTO, týkající se přístupu k patentům na zdravotnické 
prostředky a léčivé přípravky s cílem zajistit, že ke zdraví bude přistupováno odlišně 
než k jiným komerčním produktům; zdůrazňuje, že by neměla být ukládána žádná 
omezení možnosti států zasahovat do veřejného zdravotnictví;

16. požaduje, aby byly provedeny reformy dohody TRIPS tak, aby země globálního jihu 
mohly získat spravedlivý a cenově dostupný přístup k technologiím a léčivým 
přípravkům, které jejich obyvatelé potřebují; žádá, aby byly léčivé přípravky pro 
širokou veřejnost vyňaty z patentového systému s cílem zajistit, aby chudé země měly 
zákonné právo vyrábět a dovážet generické verze léčivých přípravků nezbytných pro 
záchranu života;

17. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.


